МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

Zf Об м/о
ПРИКАЗ

г. Архангельск
№

Об утверждении положения о водолазной квалификационной комиссии
государственного автономного профессионального образовательного учреждения

Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

В соответствии с требованиями Межотраслевых правил по охране труда при
проведении водолазных работ, утвержденных приказом министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 13 апреля 2007
года № 269, профессиональным стандартом «Водолаз», утвержденным приказом
министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 октября 2017
года № 765н, положением об оказании платных образовательных услуг
государственного автономного профессионального образовательного учреждения
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум», утвержденным
директором 30 марта 2015 года

приказываю:

1. Утвердить положение о водолазной квалификационной комиссии
государственного автономного профессионального образовательного учреждения
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум» (Приложение 1).

2. Создать водолазную квалификационную комиссию в соответствии
положения о водолазной квалификационной комиссии государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Архангельской области
«Архангельский политехнический техникум».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Есипову Людмилу
Здиславовну, начальника отдела по производственному обучению.

Директор Ермолин Д.П.

Приложение 1

ПРИНЯТО
Советом государственного

автономного профессионального
образовательного учреждения

Архангельской области
«Архангельский политехнический

техникум»
Протокол № от 2019 года

УТВЕРЖДЕНО
приказом государственного

автономного профессионального
образовательного учреждения

Архангельской области
«Архангельский политехнический

техникум»
от /5Λ⅛2Λ 2019 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о водолазной квалификационной комиссии государственного

автономного профессионального образовательного учреждения
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

I. Общие положения

1. Настоящее положение (далее- Положение) о водолазной
квалификационной комиссии (далее - BKK) государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Архангельской области
«Архангельский политехнический техникум» (далее - ГАПОУ АО «АПТ»)
разработано в соответствии с Межотраслевыми правилами по охране труда при
проведении водолазных работ, утвержденными приказом министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 13 апреля
2007 года № 269, Уставом государственного автономного профессионального
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский
политехнический техникум», утвержденным распоряжением министерства
образования и науки Архангельской области от 08 декабря 2015 года № 2407,
профессиональным стандартом «Водолаз», утвержденным приказом
министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 октября
2017 года № 765н, положением об оказании платных образовательных услуг
ГАПОУ АО «АПТ», утвержденным директором 30 марта 2015 года

2. Настоящее Положение определяет состав, порядок и организацию
работы BKK в ГАПОУ АО «АПТ», осуществляющего обучение по
образовательным программам среднего профессионального образования,
профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации.

3. Настоящее Положение утверждается приказом руководителя
техникума с учетом мнения Совета учреждения.

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в таком же
порядке.

IL Состав BKK

4. BKK создается в составе 3-5 человек приказом директора ГАПОУ АО
«АПТ».

5. BKK состоит из председателя и членов комиссии. В состав BKK
обязательно включаются водолазный специалист и врач по водолазной
медицине, имеющий специальную подготовку. Могут приглашаться
представители организаций (воинских частей), проводящих водолазные работы.

6. Персональный состав BKK утверждается приказом директора ГАПОУ
АО «АПТ».

III. Порядок работы BKK

7. Заседания BKK проводятся по мере необходимости.
8. На водолазную квалификационную комиссию возлагается:
- проверка теоретических знаний, практических навыков работников и

принятие решений о возможности присвоения или подтверждения им
квалификации «водолазный специалист»;

-ежегодная проверка знаний у водолазов Правил безопасности труда на
водолазных работах, правил техники безопасности и инструкций, действующих
на объектах работ, и на основе полученных результатов - установление
допусков: к работе под водой с установлением глубин водолазных спусков,
типов водолазного снаряжения, методики водолазных спусков; к обеспечению
водолазных спусков; к руководству водолазными работами; к руководству
водолазными спусками; к оказанию первой помощи при наличии признаков
профессиональных и других специфических заболеваний (травм, состояний)
водолазов.

9. Проверка теоретических знаний и практических навыков проводится
BKK в соответствии с квалификационными требованиями и программами
обучения водолазов.

10. Оценка теоретических знаний и практических навыков лиц,
подвергающихся испытаниям, производится по пятибалльной системе.

11. BKK несет ответственность за отклонение от квалификационных
требований программ обучения, а также за правильность оценки знаний.

12. Решения BKK принимаются на основании проведенных экзаменов и
рассмотрения представленных документов. При принятии решений обязательно

рассматриваются следующие документы:
заключение медицинской комиссии о допуске к водолазным спускам с

указанием глубины;
личная книжка водолаза или справка о количестве часов пребывания под

водой;
производственная характеристика.
13. Результаты экзаменов и принятые BKK решения оформляются

протоколом, который утверждается директором ГАПОУ АО «АПТ».
Протокол составляется в 2 экземплярах, из которых один хранится в

ГАПОУ АО «АПТ», а другой направляется в организацию. Оба экземпляра
протокола подписывают председатель и члены комиссии.

IV Ответственность и обязанности членов BKK

14. Председатель BKK лично руководит деятельностью BKK, в том числе
планирует ее деятельность, и несёт персональную ответственность за:

- организацию деятельности BKK;
- обоснованность и объективность принятых решений;
- своевременное составление и представление в установленном порядке

учетно-отчетной документации;
- сохранность материалов работы BKK, находящихся у него на хранении.
-подготовку материалов для заседания BKK;
-уведомление членов BKK о дате и времени проведения заседания BKK;
-подготовку и оформление решений BKK;
-учёт и хранение материалов работы BKK.